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UvoD

Technickd univerzita vo Zvolene (dalej aj ,TUZVO®, ,TU vo Zvolene” alebo , TU“) patri
vysokoSkolskom systéme Slovenskej republiky. Po¢tom Studentov nepatri medzi najvacsie
vysoké Skoly na Slovensku, ale svojou jedine¢nostou vychovava vysokoskolsky kvalifikovanych
odbornikov: bakaldrov, inZinierov, magistrov umenia a doktorov pre celd komplexne
ponimanu oblast les — drevo — ekoldgia a environment — environmentalna a vyrobna technika
pre potreby Slovenska, ako i zahranicia.

Vzdeldvacia Cinnost je na TU vo Zvolene poskytovana prostrednictvom akreditovanych
Studijnych programov, ktorych uskutocnovanie zabezpecuju Styri fakulty TU:

e Lesnicka fakulta (LF)
e Drevarska fakulta (DF)
e Fakulta ekoldgie a environmentalistiky (FEE)

e Fakulta environmentalnej a vyrobnej techniky (FEVT)

Dva studijné programy na I. a Il. druhom stupni Stddia sa uskuto¢nuju prostrednictvom
univerzitnych Studijnych programov. Na vzdeldvacom procese sa okrem katedier posobiacich
na fakultdch podielaju aj Ustav cudzich jazykov, Ustav telesnej vychovy a $portu ako aj
Vysokoskolsky lesnicky podnik, Arborétum Borova hora, Slovenska lesnicka a drevarska
kniZnica, Centrum informacnych technoldgii, Centrum dalSieho vzdelavania a Vyvojové dielne
a laboratdria.

Tato sprava hodnoti najdblezitejSie skutoénosti a trendy vo vzdeldvacej ¢innosti na TU vo
Zvolene v akademickom roku (dalej aj ,,AR“) 2014/2015, prijimacie konanie na AR 2015/2016
¢asto v porovnani s predchdadzajucimi akademickymi rokmi.



1 Zakladné udaje o studiu

Zakladnym cielom vzdelavacej cinnosti je kvalifikovana priprava konkurencie-
schopného absolventa, ktorého poznatky, vedomosti a zru€nosti budd na drovni sicasného
vedeckého poznania a budul v sulade s poZziadavkami praxe. TU vo Zvolene ponuka viacero
akreditovanych Studijnych programov v oblastiach lesnictva, drevarstva, ekondmie,
ekoldgie a environmentalistiky, environmentalnej a vyrobnej techniky, bezpecnostnych
sluZieb a dizajnu. V akademickom roku 2014/2015 studovalo na TU vo Zvolene vo vietkych
troch stupfoch studia celkom 3862 Studentov. Prehlad poctu Studentov v I. a Il. stupni Studia
podla jednotlivych fakult, Studijnych programov, stupriov a foriem Studia je uvedeny v tabulke
1.1.

Tabulka 1.1 Pocty Studentov v studijnych programoch I. a Il. stupnia Studia podla fakult v AR
2014/2015, stav k 31. 10. 2014

l. stupen Il. stupen
§tudi;::;:l:zgram denna | externa spolu denna | externa spolu SPOLU
forma | forma forma | forma
Univerzitné Studijné programy
Ekonomika a manazment obnovitelnych prirodnych zdrojov 211 34| 245 245
Manazment a financovanie lesnych podnikov 156 59| 215 215
Spolu 211 34 245 156 59 215 460
Lesnicka fakulta
Lesnictvo 303 54| 357 126 30| 156 513
Aplikovana zoolégia a polovnictvo 176 64| 240 56 40 96 336
Geoinformacéné a mapovacie techniky v lesnictve 30 30 30
Spolu 479 118 597 212 70 282 879
Drevarska fakulta

Konstrukcie drevenych stavieb a nabytku 96 19 115 115
Konstrukcia drevenych stavieb a ndbytku — Volyne 79 79 79
Prevadzka strojov a zariadeni 4 4 4
Vyroba nabytku 45 22 67 67
ManaZment drevarskej a ndbytkarskej vyroby 39 39 39
Drevarske technoldgie 20 12 32 32
Podnikovy manazment v drevospracujucom priemysle 264 77| 341 149 77| 226 567
Ochrana o0s6b a majetku pred poZiarom 241 54| 295 295
Dizajn ndbytku 55 55 22 22 77
Interiérovy dizajn 78 78 78
Drevarske inZinierstvo 30 9 39 39
Konstrukcia drevarskych vyrobkov 46 5 51 51
Technika pre spracovanie dreva 0
Nabytok a vyrobky z dreva 25 10 35 35
Technicka bezpecnost oséb a majetku 121 44| 165 165
Spolu 842 263 | 1105 393 145| 538| 1643




Fakulta ekolégie a environmentalistiky
Ekoldgia a vyuzivanie krajiny 80 80 32 32 112
Ekoldgia a ochrana biodiverzity 54 54 69 69 123
Environmentalne inZinierstvo 32 32 41 41 73
Environmentalny manazment 45 29 74 34 21 55 129
Spolu 211 29| 240 176 21| 197 437
Fakulta environmentalnej a vyrobnej techniky
Dopravna a manipulacna technika 26 26 26
Vyrobna technika 35 24 59 30 25 55 114
Priemyselné inZinierstvo 46 37 83 0 0 0 83
Ekotechnika 28 7 35 45 16 61 96
Spolu 135 68| 203 75 41| 116 319
TUZVO spolu 1878 512 | 2390| 1012 336 | 1348| 3738

Z tabuliek 1.1 a 1.2 vyplyva, Ze v AR 2014/2015 studovalo v prvom stupni Studia 2390
Studentov, ¢o je 61,9%, v druhom stupni 1348 Studentov, t.j. 34,9% a v tretom stupni 124 t. j.
3,2% Studentov. Podrobnejsi prehlad je uvedeny vtabulke 1.2. V akademickom roku
2014/2015 studovalo na TU vo Zvolene 111 zahrani¢nych Studentov, z toho 24 v dennej forme
a 87 Studentov v externej forme. Zahrani¢ni Studenti v externej forme Studuju prevazne na
Drevarskej fakulte TU vo Zvolene, ktord ma akreditovany Studijny program aj mimo sidla TU.
Jednd sa o Studijny program Konstrukcie drevenych stavieb a ndbytku s miestom Studia vo
Volyné v Ceskej republike.

Tabulka 1.2 Pocty Studentov podla fakilt a stupriov stidia v AR 2014/2015 vratane
zahrani¢nych studentov, stav k 31. 10. 2014

Denna forma Studia Externa forma studia
Fakulta Stupen Stupen SPOLU zaf\:::i?:ni
I 1. 1. Spolu 1. 1. Spolu

usp 211 156 0 367 34 59 0 93 460 0
LF 479 212 26 717 118 70 6 194 911 1
DF 842 393 33 1268 263 145 16 424 1692 103
FEE 211 176 23 410 29 21 8 58 468 5
FEVT 135 75 6 216 68 41 6 115 331 2
SPOLU 1878 1012 88 2978 512 336 36 884 3862 111

V akademickom roku 2014/2015 bolo otvorenych 37 studijnych programov v I. all.
stupni Studia, pricom vacsina z nich bola vyuéovana v dennej aj externej forme. Celkovy pocet
Studijnych programov vo vSetkych troch stupnoch stadia, v ktorych sa uskutoénovala vyucba
bez ohladu na formu Studia bol 85 (33 na I. stupni, 27 na Il. stupni a 25 na lll. stupni).

V prvom stupni sa otvorilo 21 (rovnako ako v AR 2013/2014) Studijnych programov
v nasledujucom ¢leneni: Lesnicka fakulta 2, Drevarska fakulta 10, Fakulta ekoldgie a
environmentalistiky 4, Fakulta environmentalnej a vyrobnej techniky 4 a univerzitny studijny
program (USP) 1.



V druhom stupni Studia bolo otvorenych 16 Studijnych programov, o 1 menej ako
v predchadzajucom akademickom roku, ktoré zabezpecovali Lesnicka fakulta 3, Drevarska
fakulta 6, Fakulta ekolégie a environmentalistiky 4, Fakulta environmentalnej a vyrobnej
techniky 2 (o 1 menej ako v AR 2013/2014) a univerzitny Studijny program 1.

Percentualny podiel a pocty Studentov podla fakult v AR 2014/2015 su znazornené na
obrazku 1.3. U jednotlivych fakult bol v porovnani's predchddzajlicim AR stav: DF +1% viac ako
v AR 2013/20104, LF +2%, FEE -2%, FEVT -2% a USP +1%.
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Obrazok 1.3 Percentualny podiel a pocty Studentov na TUZVO
v AR 2014/2015 podla fakult

Nasledujuci obrazok znazornuje podiely studentov na TU vo Zvolene v akademickom
roku 2014/2015 podla oblasti, resp. skupin studijnych odborov. Pod oblast drevarstvo su
zaradené studijné odbory s tymto zameranim a pod oblast strojarstvo su zaradené Studijné
odbory, ktoré patria pod oblast vyskumu €. 14 strojarstvo.
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Obrazok 1.4 Percentualne podiely poétu studentov na TUZVO v AR 2014/2015
podla oblasti, resp. skupin studijnych odborov



Vyvoj celkového poctu Studentov vo vsetkych stuprioch a formdach studia za ostatnych
osem akademickych rokov znazorfiuje obrazok 1.5.
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Obrazok 1.5 Vyvoj poc¢tu studentov na TUZVO v obdobi AR 2007/2008 aZ 2014/2015

V obdobi akademickych rokov 07/08 az 10/11 dochadzalo k postupnému nérastu poctu
Studentov (priemerny koeficient rastu 1,040). V hodnotenom akademickom roku 2014/2015,
ako aj pri predpokladanom budidcom vyvoji do AR 2020/2021, sa poc¢ty Studentov na TUZVO
pravdepodobne zvySovat nebudu. Ro¢né koeficienty rastu poctu Studentov v AR 12/13, 13/14
a 14/15 sa 0,919, 0,938 a 0,918 (od roku AR 10/11 je priemerny koeficient rastu 0,927).
Naopak z dévodu nepriaznivého demografického vyvoja resp. spoplatnenim externej formy
Studia sa prejavil a o¢akdva sa mierny pokles poctu Studentov, najma v spominanej externej
forme Studia (priemerny koeficient rastu poctu Studentov v ostatnych troch AR v dennej
forme 0,959, vexternej forme 0,838). Aj ztohto doévodu je dolezité pravidelné
vyhodnocovanie zaujmu o Studium na jednotlivych fakultdch a zameranie sa na zvysSenie
marketingovych aktivit na oslovenie Studentov strednych $kol a ich prildkanie na Studium na
Technickej univerzite vo Zvolene.

Technickd univerzita vo Zvolene sa v roku 2014 aktivne zucastnila na troch veltrhoch
vzdeldvania. Jednalo sa o 18. roc¢nik veltrhu vzdelavania Akadémia & Vapac v Bratislave
v dnoch 7.-9. oktdbra 2014, 2. roénik Eurépskeho veltrhu pomaturitného a celoZivotného
vzdeldvania Gaudeamus v Nitre v dnoch 16.-17. oktébra 2014 ana 8. ro¢niku Veltrhu
vzdeldvania a pracovnych prilezitosti PRO EDUCO & PRO JOB v KoSiciach v dioch 25.-27.
novembra 2014. Na vystavach bola propagovana Technickd univerzita vo Zvolene, jej fakulty
a Studijné programy. Organizacne vystavy kazdorocne zabezpecuje referat pre pedagogicku
pracu, informacné materialy pripravuju jednotlivé fakulty tak, aby ¢o najlepsie a najucinnejsie
zaujali navstevnikov — potencidlnych Studentov. Pre Skolskych poradcov su pripravené
kompletné Studijné prirucky. V roku 2014 sa po prvykrat na prezentacii Technickej univerzity
vo Zvolene na tychto podujatiach prezentovali Studenti jednotlivych fakult, ktori svojim
pristupom dokazali vo velkej miere oslovit Studentov strednych skol. Fakulty navyse vlastnymi
aktivitami vyuZivaju na marketing digitadlne média, socidlne siete, mobilnd propagaciu
Studijnych programov, navstevu vybranych strednych skél, hlavne v lokalitdch severného
a vychodného Slovenska, usporiadanie dria otvorenych dveri, propagéciu v tyZzdennikoch, i
propagaciu formou velkoplosnych plagatov. Oblast marketingu netreba podcenit a je
potrebné navysit tieto aktivity na zastavenie klesajuceho poctu Studentov v ostatnych rokoch.
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Vyvoj poctu $tudentov na fakultdch TUZVO a USP je znazorneny na obrazku 1.6. Koeficienty
rastu poctu studentov v hodnotenom akademickom roku v porovnani s predchadzajicim AR
st na fakultach TU a USP nasledujuce: LF 0,992; DF 0,927; FEE 0,791; FEVT 0,813 a USP 0,987.
Vyvoj poctu Studentov na TUZVO v porovnani s vyvojom poctu Studentov na verejnych
vysokych Skolach podla priemerného koeficientu rastu Studentov I. a ll. stupna Studia za
ostatné $tyri akademické roky je nasledujuci: v dennej forme TUZVO 0,963 / VVS 0,977
a v externej forme TUZVO 0,854 / VVS 0,862.

© o externa forma
N NO O
ooadNm®g
[ [0
— — R0
-3 B denna forma
i
v
<+ m e
- O m
- g
A= T I -
- 0N o g
Can o =]
o an gg 0 o ©
[T X7 =)] w < N O
wn 0O O o clnB-uvg
Q nhy g ggm
-
IIIIII H q
I m
DO =Mo" NN NSO NN N0 NS N0 = NM s N
Sddddgdeddddddegdodddedddoddeddgdoggd
OO =E N Mg 00 "I NM =t 00 NN 0N O NMTE 0NO0 =N
(=20 =T I I T R - - T I I I B - T — T I I O I B — T — T I I I O I — T — I I I I I |
LF DF FEE FEVT usp

Obrazok 1.6 Vyvoj celkového poétu Studentov na fakultach TU a USP s vyznaéenim
formy studia v obdobi AR 2008/2009 aZ 2014/2015

Percentualne zastupenie jednotlivych stuprfiov Studia na TU vo Zvolene v ostatnych
7 akademickych rokoch je znazornené na obrazku 1.7
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v obdobi AR 2008/2009 aZ 2014/2015
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Vyvoj podielu jednotlivych foriem studia v predchadzajicich obdobiach znazorriuje
obrazok 1.8. V obdobi do AR 10/11 zaznamenavany narast podielu externej formy studia sa
v ostatnych akademickych rokoch zmenil v prospech dennej formy Studia a oakava sa aj dalsi
narast podielu Studentov Studujucich v dennej forme studia. Dévod je potrebné hladat najma
v uZ spominanom spoplatneni externej formy sStudia a v budicnosti bude mat na tento stav
urcite velky vplyv aj zmeny v podmienkach $tddia v externej forme (prediZenie $tandardnej
dizky stadia).
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Obrazok 1.8 Podiel dennej a externej formy studia na TUZVO
v obdobi AR 2008/2009 aZ 2014/2015

Studijné vysledky $tudentov TU vo Zvolene st podrobne hodnotené na urovni
jednotlivych fakult v spravach o pedagogickej ¢innosti. Obsahuju informacie o priemernych
znamkach, indexoch opakovania a celkovej Uspes$nosti Studentov v jednotlivych Studijnych
programoch.

V tabulke 1.9 su Studijné vysledky studentov s Udajmi vazenych studijnych priemerov
a indexov opakovania podla fakult a stuprov Studia.

Tabulka 1.9 Studijné vysledky $tudentov TUZVO v AR 2014/2015

. . Vazeny .
& Stupen Pocet wg i s Index opakovania
Fakulta, resp. USP stadia Studentov stt_;duny skusky
priemer
LF l. st. 586 2,72 1,7
II. st. 282 2,13 1,25
DF l. st. 1083 2,46 1,52
Il. st. 539 2,06 1,26
l. st. 232 2,77 1,87
FEE
Il. st. 197 1,8 1,18
l. st. 174 2,64 1,71
FEVT
Il. st. 112 2,09 1,32
. l. st. 237 2,39 1,49
USP
Il. st. 214 1,87 1,14




Z udajov vyplyvaju nasledujuce zavery:

- Studijné vysledky zostali na priblizne rovnakej Urovni ako v ostatnych akademickych rokoch,
trendovo sa ukazuje mierne zhorSovanie vazeného Studijného priemeru, zlepsili sa vysledky
VSP na FEVT — I. stupefi (z 2,75 na 2,64) a zhorienie je najvyraznejsie na USP — I. stupefi (z
2,09 na 2,39),

- Studijné vysledky ako aj index opakovania skusky sa zlepSuju s postupom do vyssich
ro¢nikov, rovnako v Il. stupni v porovnani s I. stupfiom Studia su priaznivejsie, ¢o mozno
povazovat za logické,

- priemerné % UspesSnosti postupu studentov do vyssich ro¢nikov je na Urovni cca 70-80%, v
niektorych bakalarskych studijnych programoch v prvych ro¢nikoch aj nizsie.

Studijné vysledky moZzeme hodnotit aj podla dosiahnutych vysledkov $tudentov pri skuskach.
Na obrazku 1.10 je zndzornena UspeSnost studentov na skuskach v predmetoch rozdelenych
podla jednotlivych oblasti zamerania v AR 2014/2015. Hodnotenia sa brali bez ohladu na
termin, na ktorom bola znamka stanovena.
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Obrazok 1.10 Hodnotenie uspesnosti Studentov na skuskach podla zamerania predmetov
Vysledky potvrdzuju, Ze Studenti maju najvacSie problémy v prirodovednych

predmetoch, ndroéné sa javia aj predmety na Lesnickej fakulte, naopak najlepsSie hodnotenia
dosahuju Studenti z predmetov z oblasti ekoldgie, dizajnu a spoloCenskych vied.
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2 Hodnotenie prijimacieho konania

Obrazok 2.1 zndzorfuje vyvoj zaujmu o Studium na TUZVO a jednotlivych fakultdch so
zatiatkom $tudia v akademickych rokoch 2009/2010 — 2015/2016. Udaje predstavuju pocty
prihldsenych uchadzadov, ktori sa zucastnili prijimacieho konania na bakaldrsky stupen Studia
v dennej aj externej forme Studia.

2885
3519
3134

2348
2114

1550

I 1392

1604

I 1277

561

e 1109
704
I 708

. 1333
I 1825

o = 2 on v
o 0 NN © by o i
LR ] n NS o T ETRS o 8%
mn S ey LR I ) ASRBy ARERE2X
II N = II II -2 3 E R IR
EEEmiin L™ [ Pl LT
TUZVO LF DF FEE FEVT usp

m09/10 m10/11 11/12 m12/13 m13/14 14/15 m15/16

Obrazok 2.1 Vyvoj zaujmu o studium v I. stupni studia (pocty prihlasenych uchadzacov)
na TUZVO, fakultach a USP pre zaciatok $tudia v AR 2009/2010 az 2015/2016

Medziroény koeficient rastu poctu prihldsenych uchddzacov o studium na I. stupni
$tudia bol v ramci prijimacieho konania pre zadiatok Studia od AR 2015/2016 v porovnani
s predchadzajucim AR na TUZVO: 0,90 (predchddzajuci AR: 0,73), na fakultach resp. USP LF:
0,85 (1,00); DF: 1,00 (0,64); FEE: 0,74 (0,73); FEVT: 0,83 (0,63) a USP: 0,80 (0,92). Podobne,
ako pri pocte Studentov, aj v pripade zaujmu o Studium sa zrejme prejavuje demograficky
vyvoj aza ostatnych pat akademickych rokoch ma zdujem o $tudium na TUZVO zvacsa
klesajuci charakter. Rovnako méze byt dévodom poklesu aj nizsi zaujem zo strany uchadzacov
o Studium na technicky orientovanych Studijnych programoch. Vyhodnotenie poctu
prijimanych Studentov vSak ukazuje, Ze kritérium zaujmu o Studium nie je smerodajné. Mnohi
Studenti sa prihlasuju a su prijati aj na iné vysoké skoly a preto za vacsiu vypovednu hodnotu
mozZno povazovat az pocet zapisanych Studentov.
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Obrazok 2.2 Vyhodnotenie zaujmu o studium v I. stupni Stadia na fakultach
TUZVO pre zaciatok studia od AR 2015/2016
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Obrazok 2.2 nazorne poukazuje na rozdiely medzi pldnom na prijatie, prijatymi
a zapisanymi Studentmi v bakalarskych Studijnych programoch pre zaciatok Studia od
akademického roka 2015/2016. Dalo by sa povedat, Ze v obdobi medzi prijatim a terminom
zapisu uchadzaca, by mali fakulty intenzivne pracovat na tom, aby zdujem uchadzaca o fakultu
upevnili a presvedcili ho, Ze sa oplati na fakultu aj zapisat. Zo vSetkych prijatych uchadzacov
sa na LF zapisalo 77% prijatych uchadzacov (rozdiel medzi prijatymi a zapisanymi uchadzaémi
je 64), na DF sa zapisalo 68% (rozdiel 202), na FEE sa zapisalo 48% (rozdiel 83), na FEVT sa
zapisalo 76% prijatych uchadzacov (rozdiel 21) a na USP sa zapisalo 71% prijatych uchadzacov
(rozdiel 34). Tieto opakujuce sa rozdiely vyvolavaju potrebu uskutocnovat vo viacerych
Studijnych programoch 2. kolo prijimacieho konania. Na zaklade poZadovanej informacie od
prijatych uchadzacov, ¢i sa zapiSu alebo nezapiSu na Studium, je moziné podla vysledkov
prijimacieho konania prijat dalSich uchadzadov v poradi. Uvedeny postup vsak cely proces
administrativne predlZzuje a nevedie k ziskavaniu kvalitnych Studentov. Na mnohé Studijné
programy suU uchadzaci prijimani bez prijimacich pohovorov, len na zdklade Studijnych
vysledkov zo strednych $koél. Dosledkom je ¢asté prijimanie prospechovo slabsSich uchadzacov
o Studium. Celkovy prehlad o prijimacom konani pre zaciatok Studia od akademického roku
2015/2016 v I. a Il stupni je uvedeny v tabulkach 2.3 a 2.4.

Tabulka 2.3 Prijimacie konanie na TUZVO pre AR 2014/2015 - I. stupen, stav k 30. 9. 2014

Studijny Plan prijatia Prihlaseni spolu Prijati spolu Zapisani spolu
program DS ES D$ ‘ ES DS ES DS ES
Univerzitny Studijny program
’E)I:I? 23:;'5? : dr:’oa}g\a/zment obnovitefnych 120 40| 103 15 103| 15 71 13
Spolu 120 40 103 15 103 15 71 13
Lesnicka fakulta
Lesnictvo 140 30 152 42 137 38 111 32
Aplikovana zoolégia a polovnictvo 90 30 93 29 80 27 53 22
Spolu 230 60 245 71 217 65 164 54
Drevarska fakulta

Drevené stavby 50 20 82 11 82 11 57 9
Prevadzka strojov a zariadeni 20 0 2 0 2 0 1

Vyroba nabytku 50 20 21 13 21 13 11 13
ManaZment drev. a nabyt. vyroby 50 20 18 0 18 0 2 0
Drevarske technolégie 30 15 15 4 15 4 10

Ez:gl;zl\;y manazment v drevospracujucom 130 50 137 37 136 37 83 36
Dizajn nabytku 20 0 18 0 17 0 13 0
Interiérovy dizajn 20 0 62 0 32 0 22 0
ProtipoZiarna ochrana a bezpe¢nost 130 60 211 53 170 53 118 33
e o m[ o] u[ o m o u
Spolu 500 215 566 142 493 142 317 116

Fakulta ekoldgie a environmentalistiky

Ekoldgia a vyuZivanie krajiny 65 0 53 0 53 0 30 0
Ekoldgia a ochrana biodiverzity 65 0 51 0 51 0 18 0
Environmentdlne inZinierstvo 30 0 14 0 14 0 7 0
Environmentdlny manazment 40 20 28 15 28 15 14 9
Spolu 200 20 146 15 146 15 69 9
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Fakulta environmentalnej a vyrobnej techniky
Dopravna a manipulacna technika 35 0 9 0 9 0 4
Vyrobna technika 35 15 33 9 33 9 27 8
Priemyselné inZinierstvo 45 15 15 12 15 12 10 11
Ekotechnika 35 15 8 3 8 3 5 3
Spolu 150 45 65 24 65 24 46 22
Celkom TUZVO 1200 380 1125 267 1024 261 667 214

Nakolko Studijné programy v Il. stupni Studia su nadvazujuce na Studijné programy v |.
stupni Studia, Studenti po uspeSnom ukonceni Studia v I. stupni spravidla pokracuju aj v Il.
stupni na TU. Z toho vyplyva aj priaznivejsi pomer medzi prijatymi a zapisanymi Studentmi
v Studijnych programoch Il. stupna studia, ¢o dokumentuje aj tabulka 2.4.

Tabulka 2.4 Prijimacie konanie na TUZVO pre AR 2014/2015 - II. stupen, stav k 30.9.2014

Studijny Plan prijatia Prihlaseni Prijati K::?I!ZCZIVZC. Zapisani
program p5 | 5 [ o8 [ e5 | o5 | e85 | o3 [ ES | D3 | ES
Univerzitny Studijny program
mznne?ir:vent a financovanie lesnych 30 40 70 30 70 30 65 2 65 27
Spolu 80 40 70 29 70 29 64 20 65 27
Lesnicka fakulta
Lesnictvo 90 20 61 15 61 15 61 14 57 16
Aplikovana zooldgia a polovnictvo 50 20 17 21 17 21 14 13 17 20
iiz;:tf\cl);macne a mapovacie techniky v 20 15 9 0 9 0 6 0 7 0
Spolu 180 65 87 36 86 36 81 27 81 36
Drevarska fakulta

Konstrukcia drevdrskych vyrobkov 30 15 31 1 31 1 30 1 30 0
Technika pre spracovanie dreva 20 0 0 0 0 0 0

Nabytok a vyrobky z dreva 30 15 8 8 8 6 8
Drevarske inZinierstvo 30 15 6 11 6 11 7 10
Ez:gl;(;\;y manazment v drevospracujicom 60 30 75 30 24 30 7 19 73 27
Dizajn nabytku 10 0 20 0 19 0 20 0 14

ProtipoZiarna ochrana a bezpec¢nost 40 30 58 10 52 10 51 7 49 9
Spolu 235| 105| 198 60| 189 60| 185 42 178 54

Fakulta ekoldgie a environmentalistiky
Ekoldgia a ochrana biodiverzity 60 0 12 0 12 0 11 0
Ekoldgia a vyuZivanie krajiny 30 0 8 0 8 0 6 0
Environmentdlne inZinierstvo 30 0 11 0 11 0 10 0 11 0
Environmentalny manazment 30 20 14 11 14 11 10 5 11 8
Spolu 150 20 45 11 45 11 32 5 39 8
Fakulta environmentalnej a vyrobnej techniky

Ekotechnika 40 20 18 8 18 8 15 8 16 8
Vyrobna technika 40 20 16 9 16 9 15 7 13 8
Spolu 80 40 32 16 34 17 30 15 29 16
Celkom TUZVO 725 270 432 152 424 153 392 | 109 392 141
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Pre |. stupen studia bol v prijimacom konani pre akademicky rok 2015/2016 pomer
medzi zapisanymi a prijatymi Studentmi v dennej forme 0,65 (65% z prijatych Studentov sa
zapisalo) a 0,82 v externej forme, v II. stupni Studia bol tento pomer 0,92 vdennej a 0,92 v
externej forme studia. Pre porovnanie v prijimacom konani pre AR 2014/2015 bol pomer
medzi zapisanymi a prijatymi Studentmi v I. stupni v dennej forme Studia rovnaky 0,65 a
v externej forme 0,78, v Il. stupni Stddia v dennej forme studia rovnaky 0,93 a v externej forme
0,90. V zdujme o Studium v I. stupni Studia na drovni TU vo Zvolene existuju rozdiely medzi
fakultami a medzi Studijnymi programami. Medzi Studijné programy s najvacsim zaujmom na
TU vo Zvolene patria: interiérovy dizajn (pomer prihlasenych a prijatych je 1,9), ochrana osob
a majetku pred poziarom (1,24) a lesnictvo (1,11). V ostatnych Studijnych programov
dochadza, Ze sa prijimaju vSetci uchadzadi, ktori si podali prihlasku. Oproti predchddzajucemu
AR doslo k zvySeniu zaujmu o novo-akreditovany studijny program drevené stavby. Celkovo
ma pomer medzi prihlasenymi a prijatymi uchadzaémi klesajuci charakter, vzhladom
k tendencii zvySovania poctu prijimanych Studentov v uvedenych Studijnych programoch.
O viaceré Studijné programy je vsak zaujem nedostatocény a je potrebné neustéle zvaZovat, ¢i
budi kazdoroCne otvarané. VII. stupni Studia je pomer medzi zapisanymi a prijatymi
Studentmi na TU 0,92 (92% z prijatych Studentov sa zapisalo).

V tabulke 2.5 su uvedené pocty absolventov, ktori ukoncili Studium v akademickom
roku 2014/2015. V prvom stupni Studia z celkového poctu 546 Studentov, ktori sa zucastnili
zaverecnych skusok a obhajob bakaldrskych prac, prospelo 533 (97,6%), 19 Studentov (3,5%)
prospelo s vyznamenanim a 13 (2,4%) Studentov neprospelo. V druhom stupni studia z poctu
653 Studentov 646 (98,9%) prospelo, 92 (14,1%) Studentov prospelo s vyznamenanim a 7
(1,1%) neprospelo. Tento stav dokumentuje porovnatelné Studijné vysledky oproti
predchddzajucemu akademickému roku. Celkovy pocet Studentov, ktori neprospeli na
zaverecnych skuskach vriadnom termine bol 20. V pripade, Ze sa zapiSu do dalSieho
akademického roka, vznikne im povinnost uhradit $kolné za prekrocenie $tandardnej dizky
studia.

Tabulka 2.5 Pocty absolventov v AR 2014/2015 - stav k 31.08.2015

Fakulta Pocet zucastnenych Prospeli Z toho prospeli s vyznamenanim Neprospeli
Bc. | Ing. | Spolu Bc. | Ing. | Spolu Bc. | Ing. | Spolu Bc. | Ing. | Spolu
Denna forma
usp 61 72 133 59 72 131 2 22 24 2 0 2
LF 94 105 199 92 104 196 4 12 16 2 1 3
DF 210 199 409 206 198 404 10 23 33 4 1 5
FEE 38 83 121 34 81 115 3 9 12 4 2 6
FEVT 36 44 80 36 43 79 0 0 0 0 1 1
Spolu 439 503 942 427 498 925 19 66 85 12 5 17
Externa forma
usp 10 29 39 10 29 39 0 12 12 0 0 0
LF 17 37 54 17 35 52 0 2 2 0 2 2
DF 58 67 125 57 67 124 0 6 1 0 1
FEE 6 8 14 6 8 14 0 0 0 0
FEVT 16 9 25 16 9 25 0 0 0 0
Spolu 107 150 257 106 148 254 0 26 26 1 2 3
Celkom 546 | 653 1199 533 646 | 1179 19 92 111 13 7 20
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3 Vzdelavacia ¢innost v studijnych programoch lll. stupria studia

Stadium v lII. stupni prebieha v sulade s platnou legislativou a vnitornymi predpismi

TU vo Zvolene pre tuto oblast Studia. V tretom (doktorandskom) stupni studia bolo v AR

2014/2015 otvorenych 14

Studijnych programov (rovnako ako v predchdadzajucom

akademickom roku), ktoré zabezpecovali Lesnicka fakulta 6, Drevarska fakulta 5, Fakulta
ekoldgie a environmentalistiky 2, Fakulta environmentalnej a vyrobnej techniky 1. Tabulka 3.1
prezentuje zdkladné informdcie o pocte Studentov lll. stupnia studia podla fakult, studijnych
odborov a studijnych programov v dennej a externej forme. Obrazok 3.2 zndzorfuje vyvoj
poctu Studentov lll. stupria Studia na fakultdch TUZVO.

Tabulka 3.1 Pocet studentouv lll. stupria Studia v AR 2014/2015 (stav k 31.10.2014)

Pocet Studentov
Cislo a nazov $tudijného Can o 4is Z toho prijati | Z toho
Fakulta odboru Studijny program Celkom Spolu v AR 2014-15 | zahranicni
den | ext | den ext |den| ext
6'1,'14 mechatuzac!a , . . | technika a technoldgie
polnohospodarskej a lesnickej S, 2 2
, lesnickej vyroby
vyroby
6.2.2 pestovanie lesa pestovanie a ochrana lesa 1 1 1
6.2.3 hospodarska Uprava lesov | hospodarska Uprava lesov 8 1
LF 6.4.2 hydromelioracie lesnicke melioracie 5 1
6.2.4 lesnicka fytologia lesnicka fytoldgia 11 9 2 6 1
6.2.6 polovnictvo apllk’ovarja zoologia 2 1 1
a polovnictvo
Spolu za LF 32| 26 6 8 2 1 0
5.2.43 technoldgia spracovania | technolégia spracovania
10 9 1 3
dreva dreva
3.2.44 Struktdra a viastnosti Struktdra a vlastnosti dreva 4 3 1 1 1
dreva
5.2.45 konstrukcie a procesy konstrukcie a procesy vyroby
DF , . , . . 16| 11 5 3 1 2
vyroby drevarskych vyrobkov drevarskych vyrobkov
8.3.1 ochrana os6b a majetku protlpozvlarnaj ochrana 14 5 9 1 2
a bezpecnost
2.2.6 dizajn dizajn nabytku a byvania 5 5 2
Spolu za DF 49| 33| 16 10 3 3
4.3.4 v’se.ot?echa ekoldgia . e!<o|9g|a ? ochrana 28| 22 6 5 1
a ekoldgia jedinca a populacii biodiverzity
FEE 4:9)2 environmentdine environmentdélne inZinierstvo 3 1| 2 1 1
inzinierstvo
Spolu za FEE 31| 23 8 6 1 1
FEVT 5.2.50 vyrobna technika vyrobna technika 12 6 6 2 2
Spolu FEVT 12 6 6 1 2
TUZVO 124| 88| 36 25 8 2 3
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Obrazok 3.2 Vyvoj poctu Studentov na fakultach TUZVO v lll. stupni Studia

Pocet Studentov na lll. stupni Studia ma na TUZVO vyrazne klesajuci charakter. Na
tomto stave ma velky vplyv zmena vo financovani Stipendii pre Studentov v dennej forme
Studia. V predchadzajucom AR 2013/2014 bol celkovy pocet studentov 168 (107 v dennej a 61
v externej forme). V hodnotenom AR 2014/2015 bol tento pocet 124 (88+36). Na fakultach sa
tento stav prejavil nasledovne: LF 32 (26+6) - predtym 55 (36+19), DF 49 (33+16) - predtym 62
(38+24), FEE 31 (23+8) - predtym 38 (25+13) a FEVT 12 (6+6) - predtym 13 (8+5). Je potrebné
vsak spomendt, ze priemerny koeficient rastu poctu Studentov Ill. stupria Studia v dennej
forme na TUZVO za ostatné Styri akademické roky je 0,871, kym na vSetkych 20 verejnych
vysokych Skolach je tento koeficient rovny 0,946. V externej forme je to na TUZVO 0,730, na
VVS 0,903. Na verejnych vysokych $kolach na Slovensku je pomer poctu $tudentov v I. a ll.
stupni Studia ku poctu Studentov na lll. stupni studia 94,4 : 5,6, na TUZVO je tento pomer
96,8 : 3,2. Je potrebné tento sucasny stav analyzovat a ¢o najskor zaujat rozhodnutia, ktoré by
malo navysit pocty Studentov na lll. stupni Studia, nakolko prave doktorandské Stadium
zohrdva nemalu rolu pri zarad'ovani vysokych skol medzi univerzitné a ostatné.

Pocet prijimanych Studentov Ill. stupna Studia v dennej forme sa v ostatnych
akademickych rokoch menil. Od roku 2012 sa na novoprijatych Studentov v lll. stupni Studia
v dennej forme uz neposkytuje Gcelova dotacia. T4 bola M3SVVa$ presunutd do netéelovej
dotdcie a na vysoké skoly prerozdelend na zaklade vykonov jednotlivych univerzit vo vede
a vyskume. Pocet novoprijatych Studentov v lll. stupni studia, ako aj poskytovanie Stipendii
v dalSich rokoch studia je teda plne v kompetencii TU a fakult.

V ramci vyhodnotenia prijimacieho konania pre zaciatok Studia od AR 2014/2015 bolo
vytvorenych 25 novych miest pre doktorandov v dennej forme stadia (v AR 13/14: 26, 12/13:
35, 11/12: 36, 10/11: 42, 09/10: 61). Podla fakult to bolo nasledovne: LF 8, DF 10, FEE 6
a FEVT 1. Spoplatnenie externej formy Studia sa prejavilo aj v lll. stupni Studia vyraznym
poklesom poctu novoprijatych Studentov.

Tabulka 3.3 ddva prehlad o absolventoch lll. stupria studia podla fakult, studijnych odborov
a Studijnych programov.
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Tabulka 3.3 Pocty absolventov Ill. stupiia Studia v AR 2014/2015 (stav k 31.8.2015)

Pocet absolventov
Fakulta Cislo a nazov studijného odboru Studijny program dennd externd
spolu
forma forma
6.1.14 mechanizacia polnohospodarskej technika a technoldgie lesnickej 1 0 1
a lesnickej vyroby vyroby
6.2.2 pestovanie lesa pestovanie a ochrana lesa 0 0 0
6.2.3 hospodarska Uprava lesov hospodarska Uprava lesov 3 0 3
LF 6.4.2 hydromelioracie lesnicke melioracie 4 0 4
6.2.4 lesnicka fytoldgia lesnicka fytoldgia 0 0 0
6.2.6 polovnictvo apI’|kov’ana zoolgia a 0 0 0
polovnictvo
Spolu za LF 8 0 8
5.2.43 technoldgia spracovania dreva technoldgia spracovania dreva 3 0 3
5.2.44 Struktura a vlastnosti dreva Struktura a vlastnosti dreva 2 0 2
5.2.45 konstrukcie a procesy vyroby konstrukcie a procesy vyroby 4 ) 6
DF drevarskych vyrobkov drevarskych vyrobkov
8.3.1 ochrana os6b a majetku prot|pozv|arne? ochrana 3 5 8
a bezpecnost
Spolu za DF 12 7 19
4.3.4 38 5 ekoldgi kologi
. 3. vseobecnal e”o Ogla a ekologla ekoldgia a ochrana biodiverzity 8 1 9
jedinca a populacii
FEE 4.3.2 environmentalne inZinierstvo environmentdlne inzinierstvo 0 1 1
Spolu za FEE 8 2 10
5.2.50 vyrobnd technika vyrobna technika 3 0 3
FEVT
Spolu FEVT 3 0 3
TUZVO 31 9 40

V akademickom roku 2014/2015 Uspesne ukoncilo svoje Studium 40 (31 v dennej
forme a 9 v externej forme) Studentov Ill. stupna Studia (v AR 13/14 to bolo 62, v AR 12/13 to
bolo 61, vAR 11/12 70, v AR 10/11 ukondcilo 108, v AR 09/10 ukondilo 59 Studentov).
V sucasnosti je na TU vo Zvolene podiel Studentov v lll. stupni Studia 3,2%, pricom v ramci
dlhodobého zdmeru bolo cielom dosiahnut a udrzat tento podiel na Urovni 10%. Zmena v
spbsobe poskytovania Stipendii, mozZnost dalSieho uplatnenia sa absolventov doktorandského
Studia, ako aj zodpovednost fakult pri vybere uchadzacov zrejme zohrava pri tomto stave
vyraznu ulohu.

Pozitivnu Ulohu pri plneni S$tudijnych povinnosti mda uplathovanie systému
doktorandského Stidia na baze ECTS. Rastie podiel doktorandov, ktori koncia stadium v
$tandardnej dizke, pricom velky vplyv na tito skutoénost ma najma povinnost platit ro¢né
$kolné za prekroéenie $tandardnej dizky $tudia. Viaceri $tudenti Ill. stupria $tddia v dennej
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forme absolvuju dopliujuce pedagogické sStudium, resp. kurz inZinierskej pedagogiky
organizovany CDV. Sucasny stav ukladd doktorandom povinnost zucastfiovat sa
pedagogického procesu.

Dal$imi déleZitymi ukazovatelmi, sledovanymi aj na urovni hodnotenia vysledkov pri
komplexnej akreditacii, ktoré patria k rozhodujucim kritéridam pri zaclefovani verejnych
vysokych $kél, je atribut vystupov Studentov a absolventov doktorandskych studijnych
programov. Ten sa pozaduje najmenej na Urovni C+ podla Kritérii na hodnotenie Urovne
vyskumnej, vyvojovej, umeleckej a dalSej tvorivej Cinnosti. Za kazdého doktoranda po
dizertacnej skuske, ako aj absolventov v dennej aj v externej forme Studia je potrebné
predlozit jeden vystup. Aj z tohto dovodu sa v Studijnom poriadku zaviedla podmienka pre
kazdého Studenta v ramci svojho studia minimalne zaslat vedeckej publikacie do recenzného
konania do periodik evidovanych v databazach Web of Science s IF alebo mat prijatu prihlasku
prava priemyselného vlastnictva. Doélezité je aj kritérium v ramci akreditacie, aby vysoka skola
mala v najmenej 60% oblasti vyskumu Studentov doktorandského Studia. TU vo Zvolene toto
kritérium spifia na 75%. Uz len z tychto dvodov je $tddium v IIl. stupni $tudia a hlavne jeho
kvalita pre TU kli¢ovym faktorom pre Uspesné obhdjenie svojho doterajSieho postavenia vo
vzdeldvacom priestore na Slovensku.

4 Systém socialnej podpory studentov

Systém podpory Studentov je zabezpeceny aj formou réznych druhov Stipendii
v zmysle platnej legislativy a vnttornych predpisov TU vo Zvolene. Studenti maju moznost
poberat Stipendida z prostriedkov poskytnutych na tento Gcel zo Statneho rozpoctu
a zvlastnych zdrojov univerzity prostrednictvom Stipendijného fondu. Z prostriedkov
Statneho rozpoctu sa Studentom poskytuje socidlne a motivacné Stipendium. Na TU vo
Zvolene sa motivacné Stipendium poskytuje ako odborové, prospechové alebo mimoriadne.
Z vlastnych zdrojov sa poskytuje Studentom mimoriadne Stipendium.

Socidlne stipendium je urcené studentom v dennej forme Studia I. a Il. stupria Studia,
ktori maju trvaly pobyt na SR. Pri vypocte vysky Stipendia sa zohladnuje celkovy prijem
spolo¢ne posudzovanych oséb. Socidlne Stipendium mdze byt priznané iba tym Studentom,
ktorych rodinné prijmy sa priblizuju sumam Zivotného minima.

Motivacné stipendium sa priznava Studentom Studujicim v Studijnych programoch
prvého alebo druhého stupnia a posudzuje sa podla kvality dosiahnutych Studijnych vysledkov
v zapisanych Studijnych predmetoch.

Po prvykrat sa z prostriedkov rozdelenych pri rozpise dotacie MSVVaS SR vyélenili
dotdcie aj na vybrané Studijné odbory. Pre TU vo Zvolene sa jednalo o tieto vybrané studijné
odbory: dopravné stroje a zariadenia, priemyselné inZinierstvo, vyrobnd technika, drevdrstvo,
environmentalne inZinierstvo, environmentalny manazment, ochrana a vyuZivanie krajiny,
vSeobecnd ekoldgia a ekoldgia jedinca a populdcii. Dotacia na odborové Stipendia je odvodenad
od poctu Studentov vo vybranom Studijnom odbore v dennej forme Studia, ktori su
zohladniovani pri ureni dotdcie na uskutoc¢fiovanie akreditovanych Studijnych programov,
ktorych koeficient uplatnitelnosti absolventov je viac ako 0,95 (odbory su vyznacené kurzivou)
a pre prvé dva stupne vysokoskolského vzdelavania. Pouzitie tychto finanénych prostriedkov
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je ucelovo viazané na Studentov vo vybranych studijnych odboroch a mdze byt vyplatené
najviac 50% Studentov ur¢eného Studijného odboru.

O mimoriadne Stipendium sa mézu uchadzat vsetci Studenti na TU vo Zvolene, ktori
dosiahli vynikajuce vysledky v oblasti Studia (Cena rektora, Cena dekana), v odbornej,
vedeckej, vyskumnej alebo Sportovej ¢innosti alebo Uspesne reprezentovali univerzitu alebo
fakultu na vyznamnych ndrodnych, ¢i medzindrodnych podujatiach. Pocty Studentov a objem
finanénych prostriedkov na stipendia vyplatenych v AR 2014/2015 je uvedeny v tabulke 4.1.

Tabulka 4.1 Stipendia na TUZVO v AR 2014/2015

Druh stipendia

Socidlne Motivaéné Odborové Mimoriadne Celkom
Fakulta pocet vyplatena pocet vyplatena pocet vyplatena pocet vyplatena pocet vyplatena
Studentov | Ciastka Studentov | ciastka | Studentov | ciastka | Studentov | ciastka | Studentov | ciastka
usp 64 88605 € 24 9600 € 0 0€ 47 8525 € 135| 106730 €
LF 98| 161205€ 47| 18800€ 0 0€ 49 17900 € 194 | 197905 €
DF 192 | 308010€ 97 | 38800€ 139 | 28640€ 144 28145 € 572 | 403595 €
FEE 41 72800 € 23 9200 € 0 0€ 51 7850 € 115| 89850€
FEVT 24 40765 € 19 7 600 € 39| 14538¢€ 22 3395 € 104 | 66298 €
TuzvOo 419 | 671385€ 210 | 84000¢€ 178 | 43178€ 313 65815 € 1120 | 864378 €

Socidlne stipendium bolo v AR 2014/2015 vyplacané 419 studentom (v AR 2013/2014
438 Studentom) v I. all. stupni Studia v dennej forme v celkovej vyske 671 385€ (v AR
2013/2014 to bolo 697 960€). Motivacné Stipendium bolo vyplatené 210 Studentom vo vyske
84 000€ (v AR 2013/14 to bolo 218 studentov v celkovej vyske 89 050€). Mimoriadne
Stipendium bolo vyplatené 313 Studentom v celkovej vyske 65 815€ (v AR 2013/2014 258
Studentov v celkovej vyske 35 860€). Stipendium vo vybranych $tudijnych odboroch bolo
vyplatené 178 studentom Drevarskej fakulty a Fakulty environmentalnej a vyrobnej techniky
v celkovej vyske 43 178€ (v AR 2013/14 to bolo 258 studentov v celkovej vyske 59 582€).

V akademickom roku 2014/2015 sa uZz Studentom Ill. stupfia v dennej forme
neposkytovalo ucéelové Stipendium v zmysle prislusnych tarifnych tried. Tento druh Stipendia
bol na TUZVO vyplacany v AR 2013/2014 naposledy ako ucelové stipendium z prostriedkov
poskytnutych na tento Ucel zo Statneho rozpoctu. Prostriedky na Stipendia pre Studentov Il
stupna v dennej forme Studia sa vyclenuju v ramci rozdelenia dotdacie na TU vo Zvolene alebo
z vlastnych zdrojov fakult. Z vlastnych zdrojov bolo v AR 2014/2015 vyplatené doktorandom
Stipendium vo vyske 490 216,50 € (LF 160 220,50 €, DF 216 164 €, FEE 74 723 €, FEVT
39 109 €).

V AR 2014/2015 vznikla 249 studentom (v AR 2013/2014 to bolo 281 Studentov
v celkovej vyske 224 800€) povinnost uhradit $kolné za prekrocenie $tandardnej dizky $tudia
alebo za subezné studium, z toho na LF to bolo 72 Studentov, DF 90 Studentov, FEE 42
$tudentov, FEVT 27 $tudentov a USP 18 $tudentov v celkovej vyske 196 160€. Viaceri studenti
poziadali o zniZenie resp. odpustenie Skolného v zmysle vnutornych predpisov TU vo Zvolene.
Po Upravéch bolo $kolné stanovené v ¢iastke 171 660€ (znizenie o 8,75%). Skolné uhradilo viac
98% Studentov ati Studenti, ktori Skolné neuhradili, boli v priebehu akademického roka
2014/2015 vylucéeni zo Studia, resp. sami zanechali stadium.
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V externej forme Studia vznikla povinnost uhradit $kolné za stadium 837 Studentom
v celkovej vyske 562 220€. Aj tu mali Studenti moznost poZiadat o zniZenie, alebo odpustenie
Skolného. Po Upravach bola vysledna suma zniZzena na 537 885€ (znizenie 0 4,3%).

V stlade s novelou zakona o VS na TU vo Zvolene pdsobi koordinator pre $tudentov so
Specifickymi potrebami. Jeho ¢innost sa riadi metodickym usmernenim pre vytvéranie
podmienok pre Studentov so Specifickymi potrebami na vysokych Skoldch. Na zaklade
vyplnenia vstupného dotaznika, resp. na zaklade Ziadosti sa Student posudzuje kazdoroc¢ne po
dobu trvania jeho $tudia, ale samozrejme aj viackrat v priebehu akademického roka, pokial si
to jeho zdravotny stav vyzaduje. V priebehu AR 2014/2015 sa jednalo o 9 Studentov, ktorym
boli vyhodnotené Specifické potreby a vytvorené zodpovedajice podmienky bez znizovania
poZiadaviek na ich Studijny vykon.

5 Dalsie vzdelavanie

Plan rozvoja a dalSieho vzdeldvania zamestnancov Technickej univerzity vo Zvolene sa
vroku 2014 realizoval vsulade skoncepciou dalSieho celoZivotného vzdeldvania ako
systematické odborné vzdeldvanie vo vsetkych kategdriach.

Povinné odborné Skolenie a preskolenie vroku 2014, ktoré absolvovalo 369
zamestnancov (v roku 2013 to bolo 127 zamestnancov), vyplyvalo z prislusnych pravnych
predpisov a noriem. Ndklady na tento druh vzdelavania predstavovali sumu 2 915,91 € (v
roku 2013 to bolo 2 507,28 €). Vo vlastnej rézii Technicka univerzita vo Zvolene zorganizovala
Skolenie PPO a BOZP pre 356 zamestnancov.

Naklady na vzdeldvacie aktivity zamestnancov suvisiace s Uc¢astou na konferenciach,
semindroch, Skoleniach doma alebo v zahranici predstavovali sumu 53 765,75 € (v roku 2013
to bolo 45 862,40 €). Z celkového poctu 305 zucastnenych oséb bolo 196 ucitelov.
Zamestndvatel podporuje dalSie vzdeldvanie aj formou prispevku zo socidlneho fondu
zamestnancom, ktori absolvuju vzdeldvacie akcie v Centre dalSieho vzdeldvania TUZVO.
V roku 2014 predstavoval tento prispevok celkovd vysku 540,00 € pre 18 zamestnancov
(jazykové kurzy). V roku 2014 bolo v platnosti 5 dohdd o zvyseni kvalifikacie podla § 155
Zakonnika prace — v externom doktorandskom $tudiu, z toho 1 skondil Uspesnou obhajobou
dizertacnej prace a priznanim titulu ,philosophiae doctor”.

Na Univerzite tretieho veku v akademickom roku 2014/2015 spolu studovalo celkom
447 studentov v 16 Studijnych odboroch. Svoje studium v danom akademickom roku Uspesne
ukoncilo 360 absolventov v Studijnych odboroch Anglicky jazyk pre mierne pokrocilych,
Anglicky jazyk pre zaciato¢nikov, Okrasné a lie¢ivé rastliny ako sucast Zivotného prostredia
Cloveka, Psychologické praktika, Psycholdgia |.; Sebapoznanie, sebarealizacia, socialna
percepcia; Praca s pocitacom pre zaciato¢nikov a pokrocilych, Histdria staroveku a filozofické
skiimanie vyvoja vesmiru, Pravo ako ho nepoznate, Moderny Zivotny $tyl a Sport pre zdravie.
V AR 2015/2016 nastupilo do prvého rocnika 265 uchadzacov. V druhom roc¢niku pokracuje
v Studiu 187 frekventantov.

Spomedzi dalSich aktivit Centra dalSieho vzdeldvania je potrebné spomendt aj
organizovanie:

- Kurzu anglického jazyka pre zamestnancov a doktorandov TUZVO (42 ucastnikov)

- Kurzov dalSieho vzdeldvania — lesnicky a polnohospodarsky sektor (69 ucastnikov)

- Akreditovaného kurzu bezpecnostnych technikov (19 ucastnikov)
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- Akreditovany kurz , Aplikacie v CAD“ ( 20 ucastnikov)
- Akreditovaného kurzu Dietrich (29 tUcastnikov)

Doplfiujuce pedagogické $tudium (DPS) sa uskutoéfiuje na TU od roku 1995
v spolupraci s PAF UMB v Banskej Bystrici. V AR 2014/2015 Uspesne ukondilo svoje studium 33
$tudentov. Z dévodu legislativnych zmien sa v akademickom roku 2015/2016 DPS na TUZVO
neotvorilo. V buduicnosti planuje TUZVO urobit vsetky kroky, aby tato forma dalSieho
vzdeldvania opat pokracovala.

6 Pedagogické zataZenie ucitelov

Ku driu 31. 10. 2014 posobilo na TU vo Zvolene 260 (265 v roku 2013, 273 v roku 2012)
pedagogickych zamestnancov, prepocitany stav predstavoval 252,34 (260,35 v roku 2013,
266,61 v roku 2012) ucitelov. Kvalifikaénd Struktdra bola nasledovnd: profesori 33
(prepoditany stav 33,23), docenti 72 (prepocitany stav 69,00), odborni asistenti (OA)
s vedeckou hodnostou 139 (prepocditany stav 134,11) a odborni asistenti bez vedeckej
hodnosti 16 (prepocitany stav 16,00). Oproti predchadzajucemu roku sa pocet profesorov
znizil o 2, pocet docentov sa zvysil o 8, pocet odbornych asistentov s VH sa znizil 0 9 a pocet
odbornych asistentov bez VH sa znizil o 2.

UTVS; 3;
FEVT; 36; 1,2%
14,3%

Ucs; 12; 4
4,8%

DF; 98,88;
39,2%

FEE; 40,15;
15,9%

LF; 62,31;
24,7%

Obrazok 6.1 Podiel a stav pedagogickych tvazkov fakult, resp. ustavov
na TUZVO, stav k 31.10.2014

Rozdelenie pedagogickych zamestnancov podla sledovanych kritérii je v nasledujucich
grafoch.
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Obrazok 6.2 Pocty pedagogickych zamestnancov TU a ich kvalifikacna Struktura
(stav ku diiu 31. 10. 2014)

ud profesori

4 docenti

1 odborni asistenti

menej ako 30r. 30-39r. 40-49r. 50-59r. 60 r. a viac.

Obrazok 6.3 Stav pedagogickych zamestnancov TU podla veku a dosiahnutého
vzdelania ku dnu 31. 10. 2014

147 148
39 139

36 3635 33

profesori docenti OAsVH OA bez VH

2011 =2012 2013 142014

Obrazok 6.4 Vyvoj poctu pedagogickych zamestnancov TU podla dosiahnutého
vzdelania ku diiu 31. oktébru prislusného roku.
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Oproti predchddzajucemu akademickému roku doslo na TU vo Zvolene k poklesu
pedagogickych zamestnancov o 5 (2013: 265; 2012: 273; 2011: 269; 2010: 278; 2009: 296).
V horizonte ostatnych 6 rokov doslo k poklesu pedagogickych zamestnancov o 36. Na pokles
poctu pedagogickych zamestnancov ma urcite velky vplyv zniZovanie poctu Studentov na
univerzite ako aj trend k efektivnosti vykondvania prace. Vyrazne sa vSak za ostatné roky
zlepsila kvalifika¢na struktura u odbornych zamestnancoch s vedeckou hodnostou. Kym v roku
2010 po6sobilo na TUZVO 119 odbornych asistentov s VH a 45 odbornych asistentov bez VH,
tak v roku 2013 to bolo uz 148 odb. asistentov s VH a 18 OA bez vedeckej hodnosti. V roku
2014 sa sice znizil pocet odb. asistentov s VH 09, ale nastal ich presun medzi docentov,
ktorych pocet sa zvysil o 8. Celkovy pocet vedecko-vyskumnych zamestnancov ku driu 31. 10.
2014 na TU vo Zvolene bol 48 (prepocitany stav 45,31). Pred rokom bol stav 49 (47,10)
vedecko-vyskumnych zamestnancov. Pedagogicki zamestnanci spolu s vedecko-vyskumnymi
patria medzi akademickych zamestnancov, ktori sa svojimi vykonmi v pedagogike avo
vedecko-vyskumnej cinnosti vo vyraznej miere podielaju na pridelenych prostriedkoch
z rozpisu dotdcie z MSVVa$ na TUZVO, ktoré zabezpecuju chod celej univerzity.

1,4794 1,487
, 1,4731 14770

1,4574

1,4337
1,4143

P P
2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

Obrazok 6.5 Vyvoj koeficientu kvalifikacnej Struktury na TU vo Zvolene.

Vyvoj koeficientu kvalifika¢nej Struktiry (KKS) na TUZVO vrokoch 2009-2011
odzrkadloval najma zvySenie z kvalifikacie u odbornych asistentov bez vedeckej hodnosti na
odbornych asistentov s vedeckou hodnostou a v ostatnom roku ma na narast najvyraznejsi
vplyv zvydenie pocétu docentov. Hodnotou KKS sa TU vo Zvolene zaraduje na 9. miesto
spomedzi 20 verejnych vysokych skol na Slovensku za rok 2014.

Pedagogicki zamestnanci su zaradeni na katedrach fakult resp. na ustavoch. Svojou
pedagogickou ¢innostou zabezpecuju vyucbu predmetov najma na tych fakultach, kde su
zaradeni. Su vsak aj pracoviska s celouniverzitnou pésobnostou, tyka sa to hlavne pracovisk
zabezpecujucich predmety prirodovedného, ekonomického, jazykového zamerania i telesnej
vychovy. V tabulke 6.6 je uvedeny prehlad vyuéby pedagogickych zamestnancov fakult
a ustavov v hodinach priamej, priamej prepoditanej a nepriamej vyucby v zmysle pravidiel
posudzovania pedagogickej zataZzenosti na TU vo Zvolene. Na vypocet pedagogickej
zataZzenosti bol v AR 2014/2015 pouzity modul v Univerzitnom informac¢nom systéme (UIS)
Bodové evaluacie. Na presnost vypoctu ma velky vplyv dosledné naplnenie dat v UIS, ktoré aj
zo spominaného dbvodu ziskavaju vacsiu vaznost a pozornost pedagogov.
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Tabulka 6.6 Vyucba a priemerné zatazenie pedagogickych zamestnancov v AR 2014/2015

Fakulta, resp. LF DF FEE FEVT uc) OTVS Spolu /
Ustav priemer

Spolu (priama
prepoditana + | 71297 128 384 44729 30212 13316 2173 290110
nepriama)

Spolu (priama
prepocitana +
nepriama) 1122 1302 1106 839 1109 724 1144
@ na uditela
[hod.]

Percentudlny
podiel k celku

24,6% 44,3% 15,4% 10,4% 4,6% 0,7%

Vykazované pedagogické zataZenie je na niektorych fakultach vysoké (za optimalne sa
povazuje Uroven 900 hod. pri sucte priamej prepocitanej a nepriamej vyucby) a je potrebné
sa systematicky zaoberat zniZovanim Uvazkov, ¢im sa moéZe ziskat vacsi casovy priestor pre
vedecko-vyskumnu ¢innost. Iny spdsob pre stanovenie vykonu pracoviska je vypocet z objemu
vykonov vychadzajucich zo Studijnych jednotiek Studijnych planov akreditovanych studijnych
programov. Pri ur¢ovani dotdcie na uskuto¢novanie akreditovanych studijnych programov je
rozhodujuci pocet Studentov, pocet absolventov, ekonomicka narocnost uskutocnovanych
Studijnych programov, zaclenenie vysokej Skoly, uplatnitelnost absolventov v praxi, koeficient
kvalifikacnej Struktury vysokej Skoly, kvalita a dalSie hladiskd suvisiace so zabezpecenim
vyucby. Aj na TU vo Zvolene sa pedagogicky vykon fakult vypocita podobnym sp6sobom,
pricom vo vztahu pre vypocet pedagogického vykonu fakult sa zohladnilo aj vzdjomné
zapocitanie vyucby medzi fakultami. Zapocitatelnost pedagogického vykonu fakult v ramci TU
vo Zvolene je dand suctom sucinov prepocitaného poctu Studentov a koeficientu odboru za
kazdy povinny, povinne volitelny a volitelny predmet garantovany pracoviskom a vyucovany
vdanom akademickom roku. Zdrojom pre prepocitany pocet Studentov je univerzitny
informacny systém a koeficienty odborov su pre kazdy rok studia a pre kazdy Studijny program
dané v rozpise dotdacie z Grovne MSVVaS$ SR.

DalSie potrebné informéacie si uvedené v Univerzitnom informaénom systéme, kde
prebieha aj samotna kalkuldcia vykonov. Délezitym predpokladom je preto aktualnost
a spolahlivost prislusnych databaz Studijnych planov a skladov predmetov. Vykony je mozné
sledovat na réznych Urovniach od katedier aZ po fakulty, resp. Ustavy alebo samostatne pre
kazdy Studijny program.

Na obrazku 6.7 su zndzornené pedagogické vykony fakult a dstavov TU vo Zvolene,
ktoré boli stanovené uvedenym postupom. Vzajomnym porovnanim udajov v poslednom
riadku tabulky 6.6 s percentualnym vyjadrenim na obrazku 6.7 je mozné zvazit, do akej miery
su rozdiely vyznamné, resp. do akej miery su Udaje ziskavané klasickym postupom cez odpocet
uvazkov priamej a nepriamej vyucby relevantné. Novy pristup stanovenia vykonov by mal
eliminovat uz spominané subjektivne postoje.
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Obrazok 6.7 Pedagogicky vykon sucasti TUZVO v zmysle metodiky rozpisu dotacie

Ako uZ bolo spominané viaceré katedry, resp. Ustavy poskytuju pedagogicku Cinnost aj

fakultdm a univerzitnym Studijnym programom, na ktorych nie su zaradené. Vznika tym aspekt
zapocitatelnosti vyucby. Ten sa zohladriuje pri rozdeleni dotdcie na jednotlivé sucasti TU za
zaklade vnutornej metodiky rozdelenia dotécie na TU. Dotécia zo strany MSVVa$S na pocet
Studentov zohladnuje Studentov v dennej forme Studia a v externej forme len tych studentov,
ktori zacali Studovat pred spoplatnenim externej formy studia.
Na celkovy prehlad vzdjomnej zapocitatelnosti vyucby jednotlivych sucasti TU Studentov
v dennej a externej forme boli s vyuZitim UIS pouzité tzv. $tudentohodiny. Studentohodiny
definuju len priamu vyucovaciu c¢innost a to ako sucin dotacie predmetu, poctu zapisanych
Studentov na tento predmet a poétu vyucbovych tyzdnov v semestri. Prehlad vzajomnej
vyucby podla Studentohodin v AR 2014/2015 je uvedeny v tabulke 6.8.

Tabulka 6.8 Vzajomna vyucba sucasti TUZVO v AR 2014/2015 podla studentohodin danych
podkladmi z UIS (dotacia predmetu, pocet Studentov, pocet vyucbovych tyzdnov)

Odoberajtice prac. LF DF FEE FEVT use poskytne Podiel na
, Spolu
Poskytujtice prac. ostatnym Tuzvo
LF 388 267 1960 28 412 1728 89 317 121 417 509 684 27,4%
DF 17 946 711764 11181 9 606 82122 120 855 832619 44,8%
FEE 5114 12014 227 130 728 10 630 28 486 255616 13,8%
FEVT 168 18 584 5084 122 191 2392 26 228 148 419 8,0%
uc) 9308 40 352 4144 2 548 24 352 80 704 80 704 4,3%
uTV3 5880 14 644 4256 476 4536 29792 29792 1,6%
odobera od
, 38416 87 554 53077 15086 | 213349 | 407 482|1856834| 100,0%
ostatnych

Viaceré pohlady a analyzy pedagogického zataZenia zamestnancov jednotlivych fakult
a Ustavov by mali byt dostatoénym nastrojom na sledovanie vyuZitelnosti pedagdgov pri
zabezpecovani pedagogického procesu. Mali by pomdct detailnejsie poznat pedagogické
procesy na fakultdch a pripadne odhalit skryté rezervy, ktoré by viedli k efektivnemu
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vyuzivaniu €asu, energie, schopnosti a tym pomahali zlepSovat celkovu Uspesnost TUZVO ako
celku a aj jednotlivych fakult samostatne.

7 Hodnotenie kvality vzdelavania

Technickd univerzita ma vypracovany, zavedeny a pouzivany vnutorny systém kvality,
ktory bol hodnoteny aj v ramci komplexnej akreditacie. Je zriadenda Rada kvality TU, stanovené
zékladné materialy Politika kvality, Ciele kvality, StatGt Rady kvality a Zasady vnutorného
systému kvality na TUZVO. Hodnotenie kvality vzdeldvacieho procesu na TU prebiehalo
v stlade s tymito materidlmi. Analyzou vzdeldvacej ¢innosti sa kazdoro¢ne zaoberaju fakulty,
vyhodnocuju ju, schvaluju na urovni kolégia dekana a vedeckej rady fakulty. Na univerzite su
zriadené viaceré procesy, ktorymi sa meria a vyhodnocuje kvalita poskytovaného vzdeldvania.
Uz Standardne sa vyuZiva na hodnotenie kvality vzdeldvacieho procesu Univerzitny informacny
systém. Pravidelne dvakrat za akademicky rok sa vykondva formou dotaznikov hodnotenie
vzdeldvacieho procesu v kazdom predmete pri prednaskach a cviceniach a uskutocniuje sa aj
prieskum vo véeobecnom hodnoteni kvality vzdelavacieho procesu. Vypltianie dotaznikov zo
strany Studentov bolo dlhodobo v nizkych poétoch na udrovni 3 - 5% odpovedajucich
respondentov. V AR 2014/2015 doslo opat k miernemu zvysSeniu zapojenosti Studentov v
anketdch. Na takmer vsetkych fakultach ucast Studentov dosiahla, ¢i prekrocila hranicu 20%
(LF 13%, DF 20%, FEE 28%, FEVT 34%, USP 20%). Ziskané informacie posluZia na identifikovanie
skutocnosti a potom prostrednictvom dalSich postupov je moZné riesit pripadné zistenia.
Dotaznik a vyhodnotenie zabezpecenia vzdelavacej ¢innosti na TU vo Zvolene za AR 2014/2015
je zobrazeny v nasledujucej casti. Za uvedené obdobie bolo vyhodnotenych takmer 800
dotaznikov.

Vyhodnotenie zabezpedenia vzdelavacej ¢innosti na TUZVO za AR 2014/2015

Otazka ¢. 1 Aka je Vasa spokojnost Otazka ¢. 2 Aka je Vasa spokojnost
s vyberom fakulty (univerzity)? s vyberom Studijného programu, ktory
Studujete?

usp
FEVT FEVT
FEE FEE

DF DF

LF LF

0% 20% 40% 60% 80% 100% 0

X

20% 40% 60% 80% 100%

m Celkovo zodpovedd mojim o¢akavaniam ® Skér zodpovedd mojim o¢akavaniam m Celkovo zodpovedd mojim ocakdvaniam M Skor zodpoveda mojim ocakévaniam

Skér nezodpoveda mojim ocakavaniam M Vébec nezodpovedd mojim ofakdvaniam Skér nezodpoveda mojim ocakavaniam M Vébec nezodpovedd mojim ofakdvaniam
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Otdazka ¢. 3 Ako ste spokojny Otdzka ¢. 5 Aké je podla Vas
s informovanostou na fakulte, univerzite? zabezpecenie didaktickou a vypoctovou
technikou?

vp T
revr
e vip T
or I I revt I
T 7 ree I
- Jos a0 cos so% 1005 or I
B Je na velrmi dobre] drovn, o vietkom sa vidy veas dozviem ¢

H Je skér na dobrej Urovni, ale niektoré informacie sa mam problém dozvediet
0

X

20% 40% 60% 80% 100%
Je skér na zlej trovni, vacsinu informdcii sa nedozviem

L . P < ¥ A [ ] fmi ju im ju i
M Je na zlej rovni, informéacie nedostavam vcas, resp. vobec Je na vefmi dobrej rovni @ Je na dobrej Grovni

Je na zlej urovni m Je na velmi zlej trovni

Otazka ¢. 4 Mate pocit, Ze ak chcete,
mate moznost a prileZitost vyjadrit svoj
nazor na kvalitu obsahu vzdelavania na
fakulte, univerzite?

Otazka ¢. 6 Ako ste spokojny/a so
sluzbami studijného oddelenia na Vasej
fakulte, univerzite?

. vsr

vsr
revy

revy T
ree

ree -
or

or —_—
e

e T —_—

0

X

20% 40% 60% 80% 100%
0

X

[ ] Ano,zpof@m nie st vk problémym% 80% 100% | . ) L
M Som uplne spokojny, ¢o chcem, vybavim bez tazkosti

W Skér dno W Som skér spokojny, ob&as st mensie tazkosti

Skor nie Som skér nespokojny, vaésinou mam s vybavovanim nejaké problémy

W Vobec nie, ani netusim, kde a ako by som to mohol urobit m Som velmi nespokojny, vybavovanie je zdfhavé, neefektivne

® Nemam zdujem vyjadrit svoj nazor

Zo zistenych skutocnosti bolo mozné vyhodnotit, Ze 90% Studentov je spokojnych
s vyberom fakulty (zlepsenie o 2% oproti predchadzajucemu AR), resp. univerzity, 89%
Studentov je spokojnych s vyberom Studijného programu, ktory Studuje (narast o 3% oproti
predchadzajucemu AR). S informovanostou na univerzite je spokojnych 86% studentov, ktori
odpovedali na tuto otadzku (rovnako ako v predchadzajucom AR). Viac ako 90% Studentov je
spokojnych so zabezpedenim vzdeldvania didaktickou a vypocltovou technikou a 95%
Studentov je spokojnych so sluzbami Studijného oddelenia. Oproti predchadzajiucemu
akademickému roku sa opat zvysil percentudlny podiel studentov, ktori maju pocit, Ze mézu
vyjadrit svoj nazor na kvalitu obsahu vzdelavania na fakulte, resp. univerzite. Pozitivne sa na
tuto otazku vyjadrilo 74% respondentov (v AR 13/14 to bolo 70% a v AR 12/13 len 58%). Tieto
moznosti ma kazdy Student (je informovany prostrednictvom e-mailovej komunikacie). Aj
napriek tomu, az 23% si stale mysli, Ze nema takéto moznosti a 3% respondentov sa vyjadrilo,
Ze nema zaujem vyjadrit svoj nazor. Jednou z Uloh vedenia univerzity a fakdlt bude aj nadalej
sa zaoberat informovanim Studentov o tychto moznostiach.

Dotaznik na hodnotenie vzdeldvacej ¢innosti ucitelov podla jednotlivych predmetov je
sucastou UIS. Kvyhodnoteniu dotaznikov maju pristup ucitelia predmetov, garanti
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predmetov, veduci katedier a vedenie fakult resp. univerzity. Vyplnenie dotaznikov je pre
Studentov plne anonymné. Prehlad odpovedi na vybrané otazky napriec vietkymi predmetmi

na jednotlivych fakultdch je v nasledujucich grafoch.

Vyhodnotenie evaluacii predmetov za AR 2014/2015
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Z vysledkov sa da usudit, Ze ti Studenti, ktori vyjadrili svoj nazor, v prevaznej miere
hodnotili pedagdgov v pozitivnom zmysle. Su viak aj vyjadrenie v mensej miere (do 10%), kde
vyjadrili svoju nespokojnost. Dotazniky je mozné vyhodnotit aj na dalSie Urovne ako su katedry
¢i jednotlivi pedagogicki zamestnanci. Prave takymto spb6sobom je moiné presnejsie
identifikovat pripadné nedostatky a prostrednictvom veducich pracovisk vykonat prislusné
opatrenia.

S kvalitou vzdeldvania ma suvis aj pripravenost absolventov univerzity na ich buduice
povolanie. Na webovej strdnke TU vo Zvolene bol spristupneny dotaznik pre uplatnenie
absolventov TU vo Zvolene v praxi. Do novembra 2015 dotaznik vyplnilo viac 600 (627)
absolventov. Zvyhodnotenia odpovedi respondentov ankety vyplyva a potvrdzuje sa
skutoc¢nost, Ze zamestnanost absolventov TU vo Zvolene je na urovni 95%. Viac ako 65%
uplatiuje ziskané poznatky z vysokej Skoly v praxi a takmer 70% respondentov ankety, keby
mali moZnost znova sa rozhodnut, by isli opat Studovat ten isty Studijny program. So ziskanymi
vedomostami a zru¢nostami, ktoré absolventi ziskali pocas Studia na univerzite, je spokojnych
84% respondentov prieskumu. Potvrdila sa regionalita dalSieho p6sobenia absolventov TU vo
Zvolene, 51% absolventov Zije v Banskobystrickom samospravnom kraji. Takmer 40%
absolventov, ktori vyjadrili svoj ndzor v prieskume, si dokazalo ndjst svoju pracu este pocas
studia na univerzite a dalSich 15% hned po ukonceni svojho S$tudia. Viac ako polovica
respondentov ma hruby mesacny prijem nizsi ako 800€. Je potrebné doplnit, Ze tato zakladna
analyza bola uskutocnena komplexne pre celld univerzitu, priCom vysledky prieskumu je
mozZné a urcite aj vhodné analyzovat aZ na uroven fakult ¢i Studijnych odborov. Zaroven sa
respondenti mali moznost vyjadrit aj formou textovych odpovedi k odporicaniam pre sposob
vzdeldvania na TU vo Zvolene. V ich odpovediach sa ¢asto vyskytoval déraz na vacsie
prepojenie vzdeldvania a praxe, ako aj potreba kvalitného ovladania cudzich jazykov.

VonkajsSie hodnotenie kvality vzdeldvania sa realizuje prostrednictvom Akreditacnej
komisie MSVVaS SR, ktord pri akreditaciach, reakreditacidach, zmenach v poskytovani
Studijného program hodnoti aj tento aspekt. Na TU vo Zvolene sa pravidelne analyzuje aj
kazdoro¢né hodnotenie fakult nezavislou Akademickou rankingovou a ratingovou agenturou
(ARRA), ktora zostavuje poradie fakult v jednotlivych skupinadch odborov na zdklade verejne
dostupnych overitelnych udajov o vzdelavani a vyskume. Naposledy bolo hodnotenych 112
fakult, z toho 104 fakult verejnych vysokych skol a 8 fakult sukromnych vysokych skol v 11
skupinach odborov. Lesnicka fakulta sa dlhodobo drZi na poprednych pozicidach v skupine
AGRO, pricom v ostatnych dvoch rokoch obsadila prvé miesto. Ostatné fakulty sa umiestnuju
v prislusnych skupinach skoér na nizsich prieckach.

8 Stav akreditacii Studijnych programov

Technicka univerzita vo Zvolene podala 2. juna 2014 Ziadost o komplexnu akreditéaciu
¢innosti univerzity v nadvaznosti na svoj dlhodoby zamer. Akredita¢nd komisia pocas viac ako
12 mesiacoch od odovzdania Ziadosti komplexne posudila azhodnotila vzdelavaciu,
vyskumnu, vyvojovd, umeleckd a dalSiu tvoriva cinnost univerzity, ako aj personalne,
technické, informacné a dalSie podmienky, v ktorych sa tato ¢innost uskutocnuje. Hodnotené
boli ¢innosti za obdobie rokov 2008 az 2013. Vysledky komplexnej akreditacie boli zverejnené
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zaciatkom septembra 2015 a 12. novembra 2015 boli dorucené rozhodnutia na TUZVO. Nasa
univerzita si obhdjila postavenie medzi univerzitnymi vysokymi Skolami. Zaroven sa AK
vyjadrila k Ziadostiam o akreditaciu Studijnych programov a o akreditaciu vSetkych
habilitacnych konani a konani na vymenovanie profesorov, v ktorych chce mat nasa univerzita
priznané prdva. Technickd univerzita vo Zvolene poziadala o akreditaciu v 100 Studijnych
programoch vo vsetkych troch stupfioch av 99 pripadoch boli Ziadosti Uspesné. Sedem
Ziadosti o uskutocriovanie habilitaénych konani a konani na vymendvanie profesorov bolo
taktiez hodnotenych uspesne. Prehlad akreditovanych Studijnych programov podla vysledkov
komplexnej akreditacie. Podrobny prehlad akreditovanych studijnych programov podla
vysledkov komplexnej akreditacie je uvedeny v prilohe.

Tabulka 8.1 Prehlad poctu akreditovanych studijnych programov podla vysledkov
komplexnej akreditacie

I. stuperi §tidia  Il. stuperi $tadia  Ill. stupeii Stadia spolu
Lesnicka fakulta 6 9 16 31
Drevarska fakulta 14 14 10 38
Fakulta ekolégie a environmentalistiky 6 6 4 16
Fakulta environmentalnej a vyrobnej techniky 4 4 2 10
Univerzitné $tudijné programy 2 2 - 4
TUzvo 32 35 32 99

9 Odpocet plnenia uloh a navrh uloh a opatreni

Odpocet plnenia Uloh a opatreni z predchadzajiceho akademického roku a ndvrh uloh
a opatreni na akademicky rok 2015/2016, ktoré su v sulade s cielmi Dlhodobého zameru
TUZVO na obdobie 2011 - 2016.

Odpocet tloh a opatreni:

Uloha: UdrZiavat pocty $tudentov TU vo Zvolene vo vietkych formach a stupfioch $tidia
v sutlade s plnenim DIhodobého zdmeru TUZVO 2011-2016.

Odpocet: Pocet Studentov sa z désledku demografického vyvoja a spoplatnenim externej

formy Studia dostal v ostatnych akademickych rokoch pod stanovenu uUroven 5 tisic Studentov.

Stav ku 31. 10. 2014 bol celkovo 3862 studentov a prejavuje sa dalsi pokles. Tato ulohu sa

z dévodu demografického vyvoja ako aj spoplatnenia externej formy studia nepodarilo splnit.

Uloha: Nadalej zvy$ovat pocet $tudentov, ktori vyuZiju svoju moznost vyjadrit svoj nazor na

kvalitu obsahu vzdeldvania na fakultach prostrednictvom evaluacii pristupnych v UIS.
Odpocet: Castejsim oslovovanim S$tudentov formou emailovej komunikacie, vyzyvanim
uéitelov po skoncéeni prednasok a cvi¢eni, ¢i moznostou ziskania zaujimavych cien sa
oproti minulosti postupne dari zvySovat pocet Studentov, ktori sa zapajaju do e-prieskumov
a vyjadruju svoj ndzor na kvalitu vzdeldvacieho procesu na TU alebo priamo na svojho
vyucujuceho prostrednictvom evaludcie jednotlivych predmetov.
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Uloha: Déslednejsie sledovat evaluacie jednotlivych predmetov vedudcimi zamestnancami

a skoré identifikovanie nedostatkov s vyvodenim adekvatnych dosledkov a opatreni.
Odpocet: Kazdy vedulci zamestnanec ma moznost vyhodnocovat evaluacie jednotlivych
predmetov prisldchajucich pracovisku prostrednictvom UIS. Pri va¢Som zapojeni sa zo strany
Studentov je moiZnost lepsej identifikacie pripadnych nedostatkov, ktoré vo viacerych
pripadoch mozZu viest k rieSeniu danej situacie. Navyse su pripravené vyhodnotenia na réznych
urovniach: cez fakulty, katedry, jednotlivcov. Tieto budu poskytnuté vedicim zamestnancom
fakult na dalSiu podrobnejsiu analyzu.

Uloha: Pokracovat v implementacii, pouZivani a vyhodnocovani vnitorného systému kvality

s dérazom jeho uplatnenia na jednotlivé fakulty a ostatné organizacné sucasti TU.
Odpocet: V priebehu AR 2014/2015 bolo Radou kvality vyhodnotené plnenie Cielov kvality za
predchddzajuce obdobie a navrhnuté a vedenim univerzity schvalené Ciele kvality pre dalSie
obdobie. Vyhodnotenie bolo spracované v Hodnotiacej sprave vnutorného systému kvality ku
driu 31.5.2015, ktord je verejné pristupna na webovej stranke TUZVO.

Uloha: V ramci pInenia cielu Dlhodobého zdmeru TU v rokoch 2011-2016 internacionalizacie
Studia pripravit a podat na akreditaciu vytvorené nové studijné programy v cudzom
jazyku na FEE, FEVT a USP.

Odpocet: Od 1. septembra 2013 je na TUZVO rieSeny projekt s ndzvom ,,Vytvorenie Studijnych

programov v anglickom jazyku a reengineering Studijnych predmetov pre potreby praxe na TU

vo Zvolene”. Jednd sa o vytvorenie Studijnych programov v anglickom jazyku na FEE, FEVT a

USP. Po ukonéeni riedenia projektu budi vytvorené akreditaéné spisy $tudijnych programov

predlozené na akreditaciu podanim Ziadosti na Akreditaénd komisiu MSVVaS.

Uloha: Venovat pozornost stavu a podporovat rast kvalifikatnej $truktire pedagogickych
a vedecko-vyskumnych zamestnancov, najma vytvaranim podmienok kvalifikaéného
rastu zamestnancov sdorazom na potrebu zabezpelenia garancii Studijnych
programov vo vsetkych troch stupnoch studia.

Odpocet: Koeficient kvalifikaénej Struktury v hodnotenom AR roku vzrastolz 1,4770 na 1,4875.

V minulosti sa narast KKS prejavoval z dévodu zvy$enia pocétu odbornych asistentov

s vedeckou hodnostou. Ostatny narast je zvysenim poctu docentov zo 64 na 72 a presunom

OA s VH do tejto kategédrie. Pocet odbornych asistentov bez VH je 16 a ma stéle klesajuci trend.

Je predpoklad, Ze tento vyvoj bude pokracovat aj v dalSom obdobi, ¢o naznaduje dobry

predpoklad na zabezpecenie garancii Studijnych programov aj do buducnosti.

Uloha: Sledovat uplatnitelnost absolventov TU vo Zvolene v praxi vzhladom na ich moZnosti
uplatnenia sa vo vyStudovanom odbore. Zaroven tym ziskat od absolventov spatnu
vazbu o Uspesnosti ich uplatnenia sa aziskané poznatky analyzovat na Uroven
Studijnych programov.

Odpocet: Prostrednictvom prieskumu uplatnitelnosti absolventov v praxi sa analyzuje

Uspesnost uplatnenia absolventov vo vystudovanom odbore. Podla fakult sa vysledky lisia, ale

da sa charakterizovat, Ze viac ako 60% absolventov TU vo Zvolene sa uplatni vo svojom
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vystudovanom odbore. Zamestnanost absolventov TUZVO je na Urovni 95%, ¢o odpoveda aj
dalsim prieskumom realizovanych inymi agentirami.

Navrh uloh a opatreni pre akademicky rok 2015/2016:

1. Déslednejsie sa venovat uplatfiovaniu cieleného marketingu na trhu vysokoskolského
vzdeldvania pre potencidlnych zaujemcov o studium. VyuZivat akcie univerzitnych dni,
organizovat Dni otvorenych dveri, prezentovat moznosti Studia prostrednictvom
digitalnych médii, socialnych sieti, veltrhov vzdelavania a pod.

Zodpovedni: prorektor pre PP, prodekani fakult pre PP
Termin: 30. marec 2016

2. Zvysit aktivitu Studijnych poradcov, ktori v spolupraci so Studijnym oddelenim
a garantmi jednotlivych Studijnych programov maju poskytovat Studentom ucinnu
poradensku sluzbu pri zostavovani konkrétnych studijnych planov, a tak napomahat
pri usmernovani ¢innosti Studentov.

Zodpovedni: prorektor pre PP, prodekani fakult pre PP
Termin: tloha trvala, kontrola priebezne

3. Venovat pozornost priprave a vydavaniu studijnej literatary tak, aby vietky predmety
boli pokryté Studijnou literatdrou.
Zodpovedni: predseda Edi¢nej rady, ¢lenovia ER za fakulty, prodekani fakult pre PP
Termin: v rdmci vytvorenia a schvdlenia Edi¢ného planu na rok 2016

4. Nadvidzovat profesiondlne aspoloc¢enské kontakty sabsolventmi. Uspe$nych
absolventov sledovat, podporovat, motivovat a zapdjat do vzdelavacieho a tvorivého
procesu na univerzite.

Zodpovedni: prorektor pre PP, dekani a prodekani fakult pre PP
Termin: priebezne

5. Nadalej venovat pozornost stavu a podporovat rast kvalifikacnej Strukture
pedagogickych a vedecko-vyskumnych zamestnancov, najma vytvaranim podmienok
kvalifikaéného rastu zamestnancov s dérazom na potrebu zabezpeéenia garancii
Studijnych programov vo vsetkych troch stuproch studia.

Zodpovedni: dekani fakalt
Termin: 31. august 2016

6. Zvysit mozZnosti absolvovania praxi a exkurzii Studentov vo vybranych podnikoch
prostrednictvom Ndrodného projektu Vysoké skoly ako motory rozvoja vedomostnej
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spolo¢nosti resp. jeho dalSim pokracovanim atym zabezpecit lepSie moZnosti
uplatnenia sa absolventov vo vyStudovanom odbore na trhu prace.

Zodpovedni: prorektor pre PP, prodekani fakult pre PP

Termin: 31. maj 2016

V ramci plnenia cielu Dlhodobého zameru TU v rokoch 2011-2016 internacionalizacie
Studia podat na akreditdciu vytvorené nové studijné programy v cudzom jazyku na FEE,
FEVT a USP.

Zodpovedni: prorektor pre VV, zodpovedni rieSitelia na fakultach FEE a FEVT

Termin: 31. august 2016
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